
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 186 / 2019

OGGETTO:  SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI  RILEVANZA  PROVINCIALE  (SOUP)  - 
FORNITURA DI UN CERTIFICATO SSL PER 2 ANNI - IMPEGNO DI SPESA 
DI EURO 673,44 I.V.A. INCLUSA - CIG. Z1C2769FC4 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• Provincia  e  Ufficio  Territoriale  del  Governo-Prefettura  di  Como  hanno  sottoscritto  un 
Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• che tale Protocollo impegna le parti a:

◦ costituire,  presso  la  sede  della  Prefettura  sita  in  via  Volta  50,  una  Sala  Operativa 
Unificata  per  la  gestione delle  attività  di  Protezione Civile,  di  rilevanza Provinciale 
(SOUP);

◦ attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e dei dati a disposizione 
dei due Enti;

• nell’ambito delle  attività finalizzate  all’attuazione del  suddetto Protocollo,  la  Provincia ha 
provveduto ad esporre, tramite l’FQDN datiprotezionecivile.provincia.como.it, alcuni servizi 
a supporto della gestione della SOUP;

• è  necessario  proteggere  l’infrastruttura  dedicata  della  SOUP attraverso  l’acquisto  di  un 
Certificato SSL che garantisca comunicazioni sicure e affidabili con gli utenti;

• il Certificato SSL identificato è il Symantec Secure Site della durata di 2 anni;

EVIDENZIATO che, per la fornitura del Certificato in questione, non vi sono convenzioni attive di 
Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per la gestione 
degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione o ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in questione:

• tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



• attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ove la Società PC 
CENTER BERGAMO SRL, con sede a STEZZANO (BG), Via Arrigo Boito, 8 - Partita Iva 
02170060160 che offre il Certificato richiesto al costo di € 552,00 I.V.A. esclusa;

ATTESO che:

• la spesa complessiva per il perfezionamento della fornitura del Certificato SSL in questione,  
che  ammonta  a  € 673,44 I.V.A.  inclusa,  trova  capienza  sul  Cap.  13420 -  Missione  11  – 
Programma 01 (codice del piano dei conti integrato 1030219 – macro livello IV);

• le  condizioni  contrattuali  prevedono  il  pagamento  anticipato  del  costo  relativo  all’intero 
biennio;

RICHIAMATI:

• i commi 3 e 5 dell’art. 163 del D.L.gs n. 267/2000;

• la Deliberazione del Presidente n. 1 del 10/01/2019;

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di aggiudicare, tramite il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la 
fornitura del Certificato SSL  Symantec Secure Site della durata di 2 anni, alla ditta PC 
CENTER BERGAMO SRL, con sede a STEZZANO (BG), Via Arrigo Boito, 8 - Partita Iva 
02170060160;

 3 di precisare che:

 3.1 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura nei 
confronti  della Provincia di Como del Certificato SSL Symantec Secure Site della 
durata di 2 anni;

 3.2 l’oggetto del contratto è la fornitura del Certificato SSL Symantec Secure Site per la 
protezione dell’infrastruttura dedicata della SOUP;

 3.3 le  clausole essenziali  del contratto  sono la  fornitura del Certificato SSL Symantec 
Secure Site della durata di 2 anni;

 3.4 il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

 3.5 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 ad una ditta di comprovata esperienza ed 
affidabilità;

 4 di impegnare la spesa complessiva di € 673,44 I.V.A. inclusa sul Cap. 13420 - Missione 11 – 
Programma 01 (codice del piano dei conti integrato 1030219 – macro livello IV);

 5 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento della fornitura 
alla  ditta  di  cui  sopra  definendo  l’accordo  con  la  stessa  per  mezzo  di  corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio;

 6 di precisare che si provvederà alla liquidazione alla ditta PC CENTER BERGAMO SRL, 
con  sede  a  STEZZANO  (BG),  Via  Arrigo  Boito,  8  -  Partita  Iva  02170060160  su 
presentazione di regolare fattura, previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità,  
della  fornitura  con  quanto  pattuito  e  di  concordanza  degli  importi  fatturati  con  quelli 
stabiliti;

Copia informatica per consultazione



 7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 05/03/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI RILEVANZA PROVINCIALE (SOUP) - FORNITURA DI UN 
CERTIFICATO SSL PER 2 ANNI - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 673,44 I.V.A. INCLUSA - 
CIG. Z1C2769FC4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13420 imp. 601/2019 per euro 673,44
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/03/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


